

Renta wdowia, czyli łączenie wypłaty renty rodzinnej z innymi świadczeniami



ZAKŁAD
UBEZPIECZEŃ
SPOŁECZNYCH



SŁUŻBA
WIĘZIENNA



ZER
MSWiA



KASA ROLNICZEGO
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

Spis treści

Z jakimi świadczeniami wypłacimy rentę rodzinną.	3
Możesz łączyć świadczenia z różnych instytucji.	4
Czy można łączyć rentę rodzinną z rentą z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego.	6
Komu będziemy wypłacać rentę rodzinną łącznie z własnym świadczeniem.	7
Co zrobić, aby otrzymać rentę wdowią.	7
Wniosek do ZUS.	8
Wniosek do KRUS.	8
Wniosek do ZER MSWiA.	8
Wniosek do BE SW.	9
Wniosek do WBE.	9
Czy do wniosku o rentę wdowią trzeba dołączyć jakieś dokumenty.	9
Czy jest jakiś limit połączonych świadczeń.	9
Co zrobimy, gdy suma świadczeń przekroczy trzykrotność najniższej emerytury.	10
Z których świadczeń będą dokonywane pomniejszenia po przekroczeniu trzykrotności kwoty najniższej emerytury?	11
Od kiedy wypłacimy Ci rentę wdowią.	11
Podstawa prawna.	11
Jeśli masz pytania, skontaktuj się z nami.	12

Przysługuje Ci renta rodzinna i masz prawo do innego świadczenia, np. do emerytury? Sprawdź, czy i na jakich zasadach możesz łączyć wypłatę tych świadczeń.

Z jakimi świadczeniami wypłacimy rentę rodzinną

Jeśli jesteś wdową lub wdowcem i masz prawo do renty rodzinnej oraz własnego świadczenia, czyli: emerytury, emerytury rolniczej, emerytury lub renty z ubezpieczenia społecznego rolników indywidualnych i członków ich rodzin, emerytury wojskowej, emerytury policyjnej, zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, emerytury pomostowej, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, renty z tytułu niezdolności do pracy, w tym renty szkoleniowej, renty rolniczej z tytułu niezdolności do pracy, renty rolniczej szkoleniowej, wojskowej renty inwalidzkiej albo policyjnej renty inwalidzkiej, to od 1 lipca 2025 r. możemy wypłacać Ci:

- 100% renty rodzinnej oraz 15% własnego świadczenia albo
- 100% własnego świadczenia oraz 15% renty rodzinnej.

Wybór jednego z tych wariantów należy do Ciebie.

Od 1 stycznia 2027 r. otrzymasz nie 15%, ale 25% drugiego świadczenia.

Przykład 1

Wdowiec jest uprawniony do emerytury, która wynosi 2500 zł, i do renty rodzinnej w wysokości 2000 zł. Obecnie pobiera emeryturę jako świadczenie korzystniejsze. Wdowiec złożył wniosek o wypłatę świadczeń w zbiegu. We wniosku wskazał, że chce pobierać 100% emerytury i 15% renty rodzinnej.

Łączna kwota świadczeń, którą będzie mógł pobierać, wyniesie 2800 zł (100% emerytury, czyli 2500 zł, i 15% renty rodzinnej, czyli 300 zł).

Jeśli wybierzesz 100% renty rodzinnej i masz przyznane prawo do emerytury i okresowej emerytury kapitałowej, wypłacimy Ci 15% emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych i 15% okresowej emerytury kapitałowej.

Możesz łączyć świadczenia z różnych instytucji

Przez rentę rodzinną rozumiemy nie tylko rentę, którą otrzymujesz z ZUS, ale również rentę rodzinną, którą wypłacają Ci inne organy emerytalne lub rentowe, na przykład rentę rodzinną dla rolników, wojskową rentę rodzinną, a także policyjną rentę rodzinną.

Jeśli masz prawo do świadczeń z ZUS oraz z innej instytucji emerytalnej lub rentowej, np. z:

- Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS),
- Wojskowego Biura Emerytalnego (WBE),
- Zakładu Emerytalno-Rentowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (ZER MSWiA),
- Biura Emerytalnego Służby Więziennej (BE SW),

to najpierw potwierdzimy Twoje prawo do łącznej wypłaty świadczeń, a potem każda z tych instytucji będzie odrębnie wypłacała świadczenie, za które odpowiada. Twoje dane z innych instytucji pobierzemy we własnym zakresie.

Przykład 2

Wdowa jest uprawniona do emerytury z ZUS, która wynosi 2300 zł, oraz do okresowej emerytury kapitałowej równej 240 zł. Po śmierci męża ma również prawo do renty rodzinnej z WBE – 2800 zł. Wdowa złożyła wniosek o wypłatę renty rodzinnej łącznie z emeryturą i poprosiła o wypłatę 100% renty rodzinnej oraz 15% emerytury.



WBE będzie jej wypłacało 100% renty rodzinnej, czyli 2800 zł, a ZUS będzie wypłacał 15% emerytury, czyli 345 zł, i 15% okresowej emerytury kapitałowej, czyli 36 zł.

Przykład 3

Wdowiec jest uprawniony do emerytury z ZUS, która wynosi 2400 zł, emerytury rolniczej wynoszącej 2000 zł oraz renty rodzinnej po zmarłej małżonce z KRUS, która wynosi 1900 zł i jest zawieszona. Wdowiec złożył wniosek o zbieg świadczeń i poprosił o wypłatę 100% emerytury z ZUS i KRUS oraz 15% renty rodzinnej.

ZUS nadal będzie wypłacał 100% emerytury, czyli 2400 zł, a KRUS: 100% emerytury rolniczej, czyli 2000 zł, oraz 15% renty rodzinnej, czyli 285 zł.

Przykład 4

Wdowa pobiera w ZER MSWiA policyjną rentę rodzinną w kwocie 3500 zł. Wdowa w czerwcu 2025 r. złożyła do ZER MSWiA wniosek o wypłatę policyjnej renty rodzinnej łącznie z emeryturą z ZUS. Wdowa we wniosku poprosiła o wypłatę wyższego świadczenia w 100%. ZER MSWiA ustalił wspólnie z ZUS, że wdowa ma prawo do emerytury z ZUS wynoszącej 2600 zł. Emerytura wdowy jest zawieszona, ponieważ pobiera ona korzystniejszą policyjną rentę rodzinną z ZER MSWiA. ZER MSWiA będzie nadal wypłacał 100% policyjnej renty rodzinnej, czyli 3500 zł, natomiast ZUS od 1 lipca 2025 r. będzie wypłacał wdowie 15% emerytury, czyli 390 zł.

Przykład 5

Wdowa pobiera w BE SW rentę rodzinną po zmarłym małżonku (5290 zł brutto) oraz ma przyznane w BE SW prawo do emerytury w wysokości 3400 zł brutto. Emerytura jest zawieszona z uwagi na korzystniejszą rentę rodzinną. Wdowa złożyła wniosek do BE SW o przyznanie renty rodzinnej po zmarłym drugim małżonku oraz wniosek o zbieg świadczeń i poprosiła o wypłatę wyższego świadczenia w wysokości 100%. Renta rodzinna (po drugim małżonku) w BE SW została ustalona w wysokości 4800 zł brutto.

Wdowa nie ma prawa do łącznej wypłaty świadczeń po pierwszym mężu (100% renty rodzinnej w wysokości 5290 zł brutto i 15% emerytury 510 zł brutto), ponieważ po jego śmierci zawarła mowy związek małżeński.

Natomiast przysługuje jej prawo do wypłaty renty wdowiej po drugim mężu.

BE SW będzie wypłacało 100% renty rodzinnej po drugim małżonku, czyli 4800 zł brutto, i 15% emerytury w wysokości 510 zł brutto. Łączna kwota świadczeń, która będzie przysługiwała wdowie, wyniesie 5310 zł brutto. Dotychczas pobierana w BE SW renta rodzinna po pierwszym małżonku, w wysokości 5290 zł brutto, zostanie zawieszona.

Czy można łączyć rentę rodzinną z rentą z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego

Jeżeli oprócz prawa do renty rodzinnej i emerytury masz prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy lub chorobą zawodową, to na Twój wniosek możemy wypłacać Ci:

- 100% renty rodzinnej, 15% emerytury i 50% renty z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego albo
- 100% emerytury, 15% renty rodzinnej i 50% renty z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego, albo
- 100% renty z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego, 15% renty rodzinnej i 50% emerytury.

Przykład 6

Wdowiec jest uprawniony do:

- renty rodzinnej: 2400 zł,
- emerytury: 1700 zł oraz
- renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy: 2000 zł.

Pobiera obecnie jako świadczenie korzystniejsze 100% renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy, czyli 2000 zł, oraz 50% emerytury, czyli 850 zł.

Wypłata renty rodzinnej była zawieszona. Wdowiec złożył wniosek o tzw. rentę wdowią, w którym wskazał, że od 1 lipca 2025 r. chce pobierać: 100% renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy, 50% emerytury oraz 15% renty rodzinnej.

Łączna kwota świadczeń, która będzie przysługiwała wdowcowi, wyniesie 3210 zł (100% renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy, czyli 2000 zł, 50% emerytury, czyli 850 zł, i 15% renty rodzinnej, czyli 360 zł).

Komu będziemy wypłacać rentę rodzinną łącznie z własnym świadczeniem

Abyśmy mogli wypłacić Ci rentę rodzinną wraz z Twoim własnym świadczeniem, musisz spełnić łącznie wszystkie poniższe warunki:

- mieć co najmniej 60 lat (jeśli jesteś kobietą) lub 65 lat (jeśli jesteś mężczyzną),
- do dnia śmierci małżonka pozostawać z nim we wspólności małżeńskiej,
- nabyć prawo do renty rodzinnej po zmarłym małżonku nie wcześniej niż w dniu ukończenia 55 lat (jeśli jesteś kobietą) lub 60 lat (jeśli jesteś mężczyzną),
- nie pozostawać obecnie w związku małżeńskim.

Prawo do wypłaty renty wdowiej ustaje z dniem poprzedzającym dzień, w którym zawrzesz nowy związek małżeński.

Przykład 7

Wdowa, która ma 60 lat, jest uprawniona do renty rodzinnej po małżonku, który zmarł 4 lata wcześniej, oraz do emerytury policyjnej. Ta pani spełnia wszystkie warunki wymagane do renty wdowiej i w maju 2025 r. składa w tej sprawie wniosek. Od 1 lipca 2025 r. nabędzie prawo do wypłaty renty rodzinnej łącznie z emeryturą policyjną. 6 września 2025 r. wdowa planuje wstąpić w nowy związek małżeński. 5 września 2025 r. utraci prawo do łącznej wypłaty świadczeń i będzie pobierała jedno z nich – korzystniejsze lub to, które sama wybierze.

Co zrobić, aby otrzymać rentę wdowią

Abyśmy mogli ustalić Ci prawo do wypłaty renty rodzinnej wraz z Twoim własnym świadczeniem (np. emeryturą), musisz mieć prawo do obu tych świadczeń. Jeśli nie masz dotychczas przyznanej renty rodzinnej lub własnego świadczenia, a spełniasz warunki do ich przyznania, w pierwszej kolejności złóż o nie wniosek.

Następnie złóż wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną. Jeśli spełnisz wszystkie warunki do łącznej wypłaty świadczeń i złożysz wniosek w tej sprawie do 31 lipca 2025 r., połączone świadczenia będziemy Ci wypłacać od 1 lipca 2025 r.

Wniosek możesz złożyć w każdym organie emerytalnym lub rentowym, w którym masz ustalone prawo do renty rodzinnej bądź do innego świadczenia emerytalno-rentowego, które możesz łączyć z rentą rodzinną.

Wniosek do ZUS

Wzór wniosku o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną (ERWD) jest dostępny na stronie internetowej www.zus.pl i w każdej placówce ZUS.

Chcesz złożyć elektronicznie wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną, a nie masz jeszcze konta na Platformie Usług Elektronicznych (PUE)/eZUS? Jeśli potrzebujesz wsparcia, możesz skorzystać z pomocy naszych pracowników.

Wniosek do KRUS

Wzór wniosku o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną (KRUS-WD-01-01/2025) jest dostępny na stronie internetowej www.gov.pl/krus i w każdej placówce KRUS.

Wniosek do ZER MSWiA

Jeżeli masz prawo do przynajmniej jednego świadczenia w ZER MSWiA albo się o nie ubiegasz, to możesz złożyć wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń w ramach renty wdowiej:

- osobiście, przez pełnomocnika lub przez osobę sprawującą faktyczną opiekę, w punktach obsługi klienta (POK). Adresy znajdziesz na stronie ZER MSWiA w zakładce Kontakt: <https://www.gov.pl/web/zermswia/punkty-obslugi-klienta>,
- pocztą na adres ZER MSWiA,
- elektronicznie przez ePUAP na skrzynkę podawczą ZER MSWiA; wniosek musisz podpisać profilem zaufanym lub kwalifikowanym podpisem elektronicznym,
- za pośrednictwem systemu e-Doręczeń na adres skrzynki: e-Doręczeń ZER MSWiA **AE:PL-79814-51213-DIJVJ-17**.

W ZER MSWiA Wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną ZER WU RWD/2025 dostępny jest:

- na stronie internetowej <https://www.gov.pl/web/zermswia>
- w punktach obsługi klienta.

Wniosek do BE SW

Masz prawo do przynajmniej jednego świadczenia (renty rodzinnej, emerytury, renty inwalidzkiej) w Biurze Emerytalnym Służby Więziennej albo ubiegasz się o te świadczenia? Możesz złożyć wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń w ramach uprawnień do tzw. renty wdowiej:

- pocztą na adres BE SW (dostępny na stronie internetowej Biura),
- elektronicznie przez e-PUAP na skrzynkę podawczą BE SW; wniosek musi być podpisany profilem zaufanym lub kwalifikowanym podpisem elektronicznym,
- za pośrednictwem systemu e-doręczeń na adres skrzynki e-Doręczeń BE SW: AE:PL-35459-40809-TFCFA-24.

Wniosek o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą rodzinną dostępny jest na stronie BE SW: www.sw.gov.pl/jednostka/biuro-emerytalne/ w zakładce: [Renta wdowia-ustalenie zbiegu lub do pobrania].

Wniosek do WBE

Wniosek znajdziesz na stronach internetowych i w siedzibach Wojskowych Biur Emerytalnych.

Czy do wniosku o rentę wdowią trzeba dołączyć jakieś dokumenty

Jeśli masz prawo do renty rodzinnej oraz do własnego świadczenia, to do wniosku o ustalenie zbiegu świadczeń nie musisz dołączać żadnych dokumentów. Jeśli uznamy, że do załatwienia Twojego wniosku niezbędne są dokumenty, których nie mamy, poprosimy Cię o ich dostarczenie.

Czy jest jakiś limit połączonych świadczeń

Suma połączonych świadczeń nie może przekroczyć trzykrotności najniższej emerytury. Do tego limitu wliczamy także świadczenia, które wypłacają instytucje zagraniczne. Doliczamy tu też inne niż jednorazowe świadczenia i dodatki, jeśli otrzymujesz je na podstawie ustawy emerytalnej lub odrębnych przepisów wraz ze wskazanymi w ustawie świadczeniami, których łączną wypłatę ustalimy.

Przykład 8

Wdowiec jest uprawniony do emerytury, która wynosi 4000 zł, do dodatku pielęgnacyjnego w kwocie 330,07 zł, świadczenia wspierającego wynoszącego 1425 zł oraz do renty rodzinnej w wysokości 3000 zł. Wpłata renty rodzinnej jest zawieszona (jako świadczenia niższego od emerytury). Wdowiec pobiera 4330,07 zł emerytury wraz z dodatkiem pielęgnacyjnym oraz 1425 zł świadczenia wspierającego (łącznie: 5755,07 zł).

W maju 2025 r. wdowiec złożył wniosek o tzw. rentę wdowią, w którym wskazał, że chce pobierać 100% emerytury i 15% renty rodzinnej. Świadczenie wspierające nie jest wliczane do limitu połączonych świadczeń. Wobec tego wysokość sumy świadczeń ustalonych w zbiegu nie przekracza kwoty trzykrotności najniższej emerytury. Od lipca 2025 r. wdowiec będzie zatem pobierał:

- 100% emerytury, czyli 4000 zł,
 - 15% renty rodzinnej, czyli 450 zł,
 - dodatek pielęgnacyjny w wysokości 330,07 zł
- (czyli łącznie świadczenia ustalone w zbiegu z rentą rodzinną: 4780,07 zł)
- oraz świadczenie wspierające w kwocie 1425 zł.

W sumie jest to 6205,07 zł.

Co zrobimy, gdy suma świadczeń przekroczy trzykrotność najniższej emerytury

Jeśli suma wypłacanych świadczeń będzie wyższa niż trzykrotność najniższej emerytury, pomniejszymy świadczenia o kwotę przekroczenia.

Wydamy wtedy decyzję, w której poinformujemy Cię o pomniejszeniu wypłacanych świadczeń.

Ważne!

Jeżeli Twoja renta rodzinna lub własne świadczenie będzie wyższe od kwoty limitu, czyli trzykrotności najniższej emerytury, to nie przysługuje Ci prawo do wypłaty renty rodzinnej łącznie z własnym świadczeniem w ramach renty wdowiej. Natomiast nadal będziemy wypłacać Ci jedno ze świadczeń – wyższe lub to, które wybierzesz.

Z których świadczeń będą dokonywane pomniejszenia po przekroczeniu trzykrotności kwoty najniższej emerytury?

W pierwszej kolejności będą pomniejszane **świadczenia finansowane z budżetu państwa, we wskazanej poniżej kolejności:**

- świadczenia z zaopatrzenia emerytalnego żołnierzy zawodowych,
- świadczenia z zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszy Policji, Urzędu Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Biura Ochrony Rządu, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej,
- inne świadczenia.

W dalszej kolejności będą pomniejszane odpowiednio:

- świadczenia finansowane z Funduszu Emerytalno-Rentowego Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego,
- świadczenia finansowane z Funduszu Pracy,
- świadczenia finansowane z Funduszu Emerytur Pomostowych,
- świadczenia finansowane z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Od kiedy wypłacimy Ci rentę wdowią

Świadczenia łącznie będziemy mogli wypłacać od 1 lipca 2025 r.

Abyśmy mogli wypłacać je Tobie od tego dnia, złóż wniosek o rentę wdowią do 31 lipca 2025 r.

Jeśli wniosek w tej sprawie złożysz po 31 lipca 2025 r., połączone świadczenia będziemy mogli Ci wypłacić od miesiąca w którym złożysz wniosek, jednak nie wcześniej niż od spełnienia warunków.

Podstawa prawna

- Ustawa z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. z 2024 r. poz. 1631).
- Ustawa z dnia 26 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2024 r. poz. 1243).

Jeśli masz pytania, skontaktuj się z nami

Pomocy udzielą Ci pracownicy:

- Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
 - w Centrum Kontaktu Klientów ZUS: tel. 22 560 16 00,
e-mail: cot@zus.pl,
 - we wszystkich placówkach ZUS,
 - podczas e-wizyty w ZUS;
- Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:
 - tel. 22 592 66 40,
 - we wszystkich placówkach KRUS;
- Wojskowych Biur Emerytalnych – we wszystkich siedzibach WBE;
- Zakładu Emerytalno-Rentowego MSWiA:
 - tel. 47 725 88 88 lub 0 47 725 88 88,
email: klent@zer.mswia.gov.pl
 - w punktach obsługi klienta ZER MSWiA;
- Biura Emerytalnego Służby Więziennej:
 - tel. 22 640 86 00, infolinia czynna w godz. 8:00–15:00,
 - e-mail: be@sw.gov.pl

Szczegółowe informacje na temat wypłaty świadczeń razem z rentą rodzinną i ich rodzajów oraz na temat potrzebnych dokumentów dostępne są również na stronach internetowych:

- ZUS: www.zus.pl
- KRUS: www.gov.pl/krus
- WBE: <https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/wojskowe-biura-emerytalne> (na stronach poszczególnych WBE)
- ZER MSWiA: www.gov.pl/zermswia
- BE SW: www.sw.gov.pl/jednostka/biuro-emerytalne



ZAKŁAD
UBEZPIECZEŃ
SPOŁECZNYCH



SŁUŻBA
WIĘZIENNA



KASA ROLNICZEGO
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO